
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 286 / 2022

OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DI 
MONTAGNA  E  DELL'ALTO  LAGO  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO, 
ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE 
LATERALE  OVE  MANCANTI  O  SOSTITUZIONE  DEI  DISPOSITIVI 
GRAVEMENTE OSSIDATI ( PREVISTI DALLA DGR 3531_2020, SCHEDA CO 
279  STR)  CUP  G47H20001730002.  AFFIDAMENTO  LAVORI  INDAGINE 
GEOGNOSTICHE A GEODRILL S.R.L. CIG Z9B35A40DC 

IL RESPONSABILE

Class. 11.15.02
fasc. 11/2021

Premesso che:

- Con deliberazione di Giunta n.3531 del 05.08.2020 Regione Lombardia,  in attuazione della 
LR. 04.05.2020 n.9 fra l’altro , istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica”, approva 
un “Programma degli interventi” destinatari di contributi dei fondi regionali;

- Nell’allegato 1 della citata delibera regionale, in particolare, sono individuati gli interventi e i 
soggetti beneficiari del finanziamento con relativi cronoprogramma di spesa sul bilancio della 
regione;

- La DGR 3749 del 30/10/2020 che ha aggiornato il “Programma degli interventi per la ripresa 
economica” di cui alla Deliberazione n. XI/3531 del 05.08.2020 approvando gli allegati 1,2,3 e 
4, tra cui all’allegato 1 è ricompreso l’intervento di cui all’oggetto,  “Intervento di messa in 
sicurezza  delle  strade  provinciali  di  montagna  e  dell'alto  Lago  di  Como,  attraverso  la 
realizzazione di  dispositivi  di  protezione laterale ove mancanti  o sostituzione dei dispositivi 
gravemente ossidati ”, per l’importo complessivo di €. 3.000.000,00 con finanziamento a carico 
della Regione Lombardia, suddivisi  nelle diverse annualità, come di seguito riportato: Anno 
2021  €. 1.000.000,00; Anno 2022  €. 2.000.000,00; 

- Con la Delibera del Presidente della Provincia di Como n. 3 del 28.01.2021, è stato approvato 
il  progetto di  fattibilità tecnica economica per gli interventi di messa in sicurezza delle strade 
p ovinciali di montagna e dell'alto lago della provincia di como (scheda co 279str), per un i 
porto complessivo di Euro 3.000.000,00 con il seguente quadro economico:

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A.1 Importo lavori a base d’asta 2.250.000,00

A.2 Costo per la sicurezza 60.000,00

S A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza 2.310.000,00

B.1 I.V.A. sui lavori (22%) 508.200,00

B.2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.Lvo n. 50/2016). 46.200,00

B.3 spese tecniche per indagini di laboratorio (IVA ed oneri inclusi) 13.000,00

B.4 Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni e/o 
acquisti minuti complementari a fattura (IVA compresa)

13.000,00

B.5 Contributo ANAC per la stazione appaltante (ANNO 2021) 600,00

B.6
Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)

7.000,00

B.7 Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di gara. 3.000,00

B.8 Per occupazioni temporanee o definitive 10.000,00

B.9
Spese tecniche per incarichi professionali per progettazione opere 
specialistiche, verifica del progetto, alla sicurezza in fase di 
esecuzione dell'opera ed eventuali collaudi (IVA ed oneri inclusi)

89.000,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 690.000,00

S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 3.000.000,00

Copia informatica per consultazione



Dato atto che:
-con determina dirigenziale 676 del 05.07.2021 si stabiliva, tra l’altro, di affidare l’incarico per 
il servizio servizio di progettazione definitiva/esecutiva ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs.  50/2016 alla  società  INSIGHT & CO SRL (C.F. e P.I.  01722640685) con sede in Via 
Tiburtina Valeria, 149/1 65129 PESCARA  (PE) che ha presentato l'offerta pari ad  Euro 34.899,96 
(oltre oneri 4% ed IVA 22%)  considerata congrua, e quindi, un importo totale di Euro 44.281,07, 
CIG Z5E32361E9.

Atteso che:

- con rapporto n. 10633 del 14.03.2022 il Responsabile del procedimento (Rup) geom. Sergio 
Galli,  nell’ambito  ai  lavori  di  cui  all’oggetto,  ha  segnalato la  necessità  di  provvedere 
all’affidamento ad operatore economico qualificato di indagini geognostiche;

-  con  medesimo  rapporto  è  stato  trasmesso  il  report  della  procedura  id  n.  151317872 
"Affidamento diretto", espletata tramite la piattaforma telematica "Sintel" di Aria s.p.a. Regione 
Lombardia,  nel  rispetto  del  principio di  rotazione degli  inviti  e  degli  affidamenti  in  modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,piccole e medie, da cui risulta 
che è stato invitato alla trattativa:

● Geodrill S.r.l., p.iva /c.f.01762690160, con sede in Via F.lli Bandiera 2, 24048 TREVIOLO 
(BG);

- con il medesimo rapporto è stato, pertanto, proposto l’affidamento diretto lavori di indagini 
geognostiche,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a),  del  d.lgs.  n.  50/2016, in  favore di 
Geodrill  S.r.l.,  p.iva  /c.f.01762690160,  con  sede  in  Via  F.lli  Bandiera  2,  24048 
TREVIOLO (BG),  che ha presentato offerta, ritenuta congrua, di euro 32.666,29 (oltre a Iva 
22%), corrispondente al ribasso del 5% sul valore totale della trattativa pari a euro 34.306,62, 
inclusi oneri di sicurezza pari a Euro 1.500,00, per un importo complessivo di euro 39.852,87 
(Iva 22% inclusa);

Dato atto che l’operatore economico individuato ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico 
inerente alla prestazione del servizio sopraindicato;

Atteso altresi, che: con il medesimo rapporto, il Rup ha richiesto la modifica del QE come di 
seguito indicato:

DESTINAZIONE SOMME QUADRO 
ECONOMICO 
DI PROGETTO

VARIAZION
I 

Nuovo QUADRO 
ECONOMICO 
ASSESTATO

Importo lavori a base d’asta 2.250.000,00 € 2.250.000,00 € 

Costo per la sicurezza 60.000,00 € 60.000,00 € 
Importo totale lavori comprensivo del 
costo per la sicurezza

2.310.000,00 € 2.310.000,00 € 

I.V.A. sui lavori (22%) 508.200,00 € 508.200,00 € 

Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. 
Lvo n. 50/2016).

46.200,00 € 46.200,00 € 

Spese tecniche per indagini di 
laboratorio (IVA
ed oneri inclusi) 

13.000,00 € 13.000,00 € 

Somme a disposizione, per 
spostamento servizi,prestazioni e/o 
acquisti minuti complementari a
fattura (IVA compresa) 

13.000,00 € 13.000,00 € 

Contributo ANAC per la stazione 600,00 € 600,00 € 

Copia informatica per consultazione



appaltante
(ANNO 2021) 
Spese tecniche per indagini geologiche, 
di  laboratorio  e  sui  materiali  posti  in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

7.000,00 € +32.852,87
€

39.852,87 € 

Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti 
di gara 

3.000,00 € 3.000,00 € 

Per occupazioni temporanee o definitive 10.000,00 € 10.000,00 € 

Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali  per  progettazione  opere 
specialistiche, verifica del progetto, alla 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione 
dell'opera ed eventuali collaudi (IVA ed 
oneri inclusi) 

89.000,00 € - 
32.852,87€ 

56.147,13 € 

Economie da ribasso - € - € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 690.000,00 € 690.000,00 € 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

3.000.000,00 € 3.000.000,00 € 

Lette le Linee Guida Anac n. 4, e successivi aggiornamenti, di attuazione del d.lgs. n. 50/16;

Letti l’art. 192 del d.lgs. n. 267/00 e l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/16;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare sono gli  interventi di messa in sicurezza 
delle strade provinciali di montagna e dell’alto lago della provincia di Como, attraverso la 
realizzazione di dispositivi di protezione laterale ove mancanti o sostituzione dei dispositivi 
gravemente ossidati; 

➢ L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente  l’affidamento ad 
operatore qualificato di indagini geognostiche; 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro  39.852,87 (oneri e IVA inclusa) per il servizio indagini 
geognostiche   della  società  Geodrill  S.r.l trova  stanziamento  alla  Missione  10 
Programma 05 codice 2020109 Cap. 24850/20;

Visti:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage);

-  il Durc regolare, n. prot. INAIL_313480537 , valido sino al 16.06.2022;

Copia informatica per consultazione



- Visura ordinaria rilasciata dalla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di 
Bergamo e dichiarazione sostitutiva relativa al Certificato di Iscrizione al Registro delle imprese 
in data 15 marzo 2022, documento n. P V5605888;

- che non risultano a carico  della società  Geodrill S.r.l  alla data  del 15.03.2022 presso il 
casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in  ordine a 
violazioni accertate;

- il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 22.03.2022 prot. n. 11751 dal quale 
non risultano provvedimenti giudiziari incidenti sulla moralità professionale dei soggetti indicati 
nell’autocertificazione prodotta dall’impresa sul possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016;

Atteso, altresì, che:

-   l’Amministrazione  appaltante  a  verifica  del  possesso  dei  requisiti  autocertificati  dal 
professionista,  ai  sensi  dell’art.  71  e  ss.  D.P.R.  445/2000  e  10,   ha  richiesto  agli  uffici  
competenti  in  data  16.03.2022  prot.n.11121  il  certificato  di  regolarità  fiscale  rilasciato 
dall’Agenzia delle Entrate ad oggi non pervenuto;

-  in  considerazione dell’urgenza di  procedere con l’espletamento del  servizio in oggetto, si 
ritiene di  dover  procedere all’affidamento dello  stesso,  dando atto  che,  nel  caso  in  cui  le 
verifiche  disposte,  sulle  dichiarazioni  prodotte  dall’operatore  economico  sul  possesso  dei 
requisiti generali, abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell’affidamento interessato;

Dato atto che la spesa di complessiva di euro 39.852,87   trova capienza  alla voce del quadro 
economico “Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui materiali posti in opera 
(IVA ed oneri inclusi)” e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 05 codice Piano dei 
Conti 2020109 Cap. 24850/20  imp.1093 /2022 subimp.../2022  a favore della società Geodrill 
S.r.l ;

Visti:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 24 marzo 2022 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2022/2024;

- la deliberazione del Presidente n. 53 del 29 marzo 20212 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024;

DETERMINA

- in relazione al progetto denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI DI MONTAGNA E DELL’ALTO LAGO DELLA PROVINCIA DI COMO,   ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE LATERALE OVE MANCANTI O SOSTITUZIONE 
DEI DISPOSITIVI GRAVEMENTE OSSIDATI (PREVISTI DALLA DGR 3531_2020, SCHEDA CO 279 
STR) CUP G47H20001730002:

1 Di dare atto che la premessa narrativa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del 
presente atto.

2 Di assestare il quadro economico come indicato in premessa;

3 Di approvare il report, della  procedura id 151317872  "Affidamento diretto ” trasmesso 
con rapporto  prot.  n.  10633  del  14.03.2022  per  l'affidamento  dell'incarico  lavori  di 
indagini  geognostiche espletata tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA 
Regione Lombardia.

Copia informatica per consultazione



4 Di affidare l’incarico per i lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 alla società Geodrill S.r.l., p.iva /c.f. 01762690160, con sede in 
Via  F.lli  Bandiera  2,  24048  TREVIOLO (BG),  che  ha  presentato  offerta,  ritenuta 
congrua, di euro 32.666,29 (oltre a Iva 22%), corrispondente al ribasso del 5% sul valore 
totale  della  trattativa  pari  a  euro  34.306,62,   inclusi  oneri  di  sicurezza  pari  a  Euro 
1.500,00,  per  un importo  complessivo di  euro  39.852,87 (Iva 22% inclusa)-  CIG. 
Z9B35A40DC .

5 Di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  di  affidamento  dell’incarico  in  argomento, 
depositato  agli  atti,  che  verrà  sottoscritto  con  il  legale  rappresentante,  Sig.  Marco 
Belloli,  dalla  società  Geodrill  S.r.l e  che,  quindi,  avrà  efficacia  a  seguito 
dell’approvazione del presente atto.

6 Di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte sulle autodichiarazioni prodotte 
dell’operatore, ai sensi artt. 71 e  ss. del DPPR n. 445/2000, abbiano esito negativo, si 
procederà all’attivazione dei rimedi previsti dalla legge.

7 Di Sub impegnare la spesa complessiva di euro  39.852,87  che trova capienza  alla 
voce del quadro economico “Spese tecniche per indagini geologiche, di laboratorio e sui 
materiali posti in opera (IVA ed oneri inclusi)” e copertura finanziaria alla Missione 10 
Programma  05  codice  Piano  dei  Conti  2020109 Cap.  24850/20  imp.1093  /2022 
subimp.../2022 a favore della società di Geodrill S.r.l.

8 Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto diverrà esigibile per il creditore in 
argomento entro il 2022.

9 Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 06/04/2022 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286 / 2022

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DI 
MONTAGNA E DELL'ALTO LAGO DELLA PROVINCIA DI COMO, ATTRAVERSO LA 
REALIZZAZIONE DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE LATERALE OVE MANCANTI O 
SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI GRAVEMENTE OSSIDATI ( PREVISTI DALLA DGR 
3531_2020, SCHEDA CO 279 STR) CUP G47H20001730002. AFFIDAMENTO LAVORI 
INDAGINE GEOGNOSTICHE A GEODRILL S.R.L. CIG Z9B35A40DC

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 24850/20 IMP. 1093/2022 SUB. 320/2022 PER EURO 39.852,87
FINANZIAMENTO REGIONALE CAPITOLO 7356 ACC. 741/2021 CODICE 4020102
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 06/04/2022 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


